
  

 

2020 年４月 23 日 

育友会会員の皆様へ  

 

  

関西学院高等部ＰＴＡ「育友会」  
— 2020 年度 活動のご案内 vol.１ － 

 

目 次 

 

 １．20２０年度 PTA「育友会」活動について   １ 

 ２．教育研修会についてのお知らせ   ２ 

 ３．聖書を学ぶ会     「育友会 聖書を学ぶ会」のご案内                              3-4                      

 ４．広報部会            部員募集のお知らせ                      5 

 ５．文化活動部会  部員募集のお知らせ                                      6 

 ６．国際交流部会      部員募集のお知らせ                  7         

 ７．国際交流部会      収集活動へのご協力のお願い                                        8 

 

〈学校より〉                                                                                         

８．『 保 護 者 陶 芸 セ ミ ナ ー 』  の ご 案 内                                         9 

 



                                               

2020 年度ＰＴＡ「育友会」活動について 

 

日頃は関西学院高等部ＰＴＡ「育友会」の諸活動に対しご理解とご協力を賜りありがとうございます。    

私たちＰＴＡ「育友会」は、高等部生の保護者、および教職員によって構成され、学校と家庭が一体 

となって子ども達の教育の実を挙げることを目的として活動しています。そして、本部役員、各クラス 

委員、および活動４部会「聖書を学ぶ会」「広報部会」「文化活動部会」「国際交流部会」によって運営 

されています。 

【本部役員】 

PTA「育友会」の全体の運営を行っています。 

・今年度の本部役員は３年生の保護者５名と２年生の保護者５名で組織されています。 

・高等部オリジナルグッズを作成し、保護者が参加する行事等で「育友会」ののぼりを立てて 

販売しています。(売上げは、宗教主事・松隈先生を通して全額寄付させていただいています。 

どうぞ、ご協力をお願いいたします。） 

・教育研修会として宝塚歌劇の鑑賞を企画しています。（２ページ参照） 

・11 月 3 日(火)の文化祭では、「育友会のお店」でジュースやコロッケ他の販売を予定しています。 

・卒業謝恩会の企画、開催を予定しています。 

【クラス委員】 

 クラス親睦会の開催や会員の皆様との連絡役などをしていただいています。 

今年も２回程度のクラス懇親会を開催したいと思っております。担任教員よりクラスの様子を 

聞いたり、保護者同士が交流できる会です。学校の様子を知ることもできるかと思いますので、 

どうぞお気軽にご参加ください。 

【活動 4 部会】 

聖書を学ぶ会  広報部会  文化活動部会  国際交流部会 

会員の皆様に育友会活動を楽しんでいただき、会員相互の交流を深めることを目的に活動してい 

ます。これにより学校と保護者との距離が近くなることや保護者同士の情報交換により、子ども達 

の教育にプラスに働くと考えています。会員の方々が任意で入会していただくことができ、単年度 

のみの入会、複数の部会への入会も可能です。 

また、各活動部会でさまざまな行事を予定しておりますが、入会されていなくても行事には参加 

することができます。詳しくは各活動部会（３～８ページ）をご確認いただき、学校へ足を運んで 

みられてはいかがでしょうか？ 

                                

                        関西学院高等部ＰＴＡ「育友会」 

                                 上田 達志 

1



 本部  
幹事長 上田 達志 

 

教育研修会についてのお知らせ 

 

 

春風の心地よい季節となりました。会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申

し上げます。 

 

 

ＰＴＡ「育友会」では今年度の教育研修会といたしまして、宝塚歌劇の鑑賞会を企画

し、このお手紙で皆様にお知らせできるように準備を進めて参りました。 

 

 

 しかしながら、先日宝塚歌劇団より 「新型コロナウイルス感染症拡大の状況や政府の

緊急事態宣言の発令などを受け、６月末までの公演中止、また７月以降の公演スケジ

ュールの見直しを検討」 との発表があり、育友会が企画準備しておりました教育研修会

の再検討が必要となりました。 

 

 

 通常であれば、今回のお知らせで今年度教育研修会のご案内とお申し込み方法を掲

載し、皆様からのご応募をお待ちする時期ですが、新型コロナウイルス感染症に関連す

る状況が日々変化しておりますので、後日、改めましてのご案内とさせて頂きます。 

 

 

 育友会会員の皆様に安心して参加していただけるよう、今後も教育研修会の開催に

向けて検討を重ねて参りますが、新型コロナウイルス感染症拡大状況によっては、宝塚

大劇場の公演中止、学院の方針に基づき、育友会より教育研修会の開催中止の判断

をさせて頂くこともございます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

以上 

2



 聖書を学ぶ会                                        .  

  

「育友会 聖書を学ぶ会」 のご案内 
  
 春風の候、育友会会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本年度も、高等部宗教主事の松隈協（まつくまかなう）先生に、聖書の言葉をお教えいただき、

分かりやすく楽しい聖書を学ぶ会を静修室にて開催いたします。 

 松隈先生は、聖書の言葉だけでなく、高等部生活の様子などのエピソードを交えて、楽しくお話

してくださいます。聖書の言葉をより良き人生を歩むきっかけとし、保護者同士で子育ての楽しさ

や悩みを共有できれば幸いです。 
 静修室で行う例会後には、お茶とお菓子をいただきながら親交を深める茶話会もございます。 
 事前の申し込みは必要ありませんので、皆様お気楽にぜひご参加くださいませ。 
 聖書を学ぶ会部員一同、心よりお待ちしております。 
 

 

☆ 聖書を学ぶ会 年間予定 ☆ 
 

２０２０年度年間テーマ 『良くなりたいか』 

★第１回  ６月３０日（火）１０：３０～１２：００ 静修室 

★第２回  ９月１５日（火）１０：３０～１２：００ ランバス記念礼拝堂 

★第３回 １１月１７日（火）１０：３０～１２：００ 静修室 

★クリスマス祝会 （申し込み制・詳細は後日ご案内いたします） 

        １２月 ９日（水）１１：００～１４：３０ 関学会館 

★第４回  ２月 ２日（火）１０：３０～１２：００ 静修室 

 

※ 新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、開催中止とさせていただく場合がございます。 

   中止の場合は、事前に Classi でご連絡しますので、ご確認くださいますようお願いいたします。 
 

    
		上ヶ原キャンパス内の	 	 	 	 	 礼拝堂の厳かな雰囲気の中で、	 	 	 	 									 	 		 関学会館で行われるクリスマス礼拝と祝会。	

			ランバス記念礼拝堂。	 	 	 	聖書のお話を聴くと心に響きます。	 	 		 	 	 	心静まる礼拝と美味しいお食事で素敵なクリスマスを迎えます。	

	

3



聖書を学ぶ会 部会長 森澤 雅美 
  

❀ 聖書を学ぶ会で部員として活動してみませんか？ 

 

 聖書を学ぶ会では、育友会会員の皆様でご一緒に会の運営のお手伝い(ボランティア)をして

いただける方を随時募集しています。 
 新入生会員の皆様にはご案内済みですが、２、３年生会員の方にも入会していただけます。 
 昨年度は、部員一同、松隈先生を囲んで和気あいあいと楽しく活動を続け、回を重ねるごと

にクラブや学年を越えたお付き合いの和ができました。今年度も引き続き、２年生部員４名、 
３年生部員１１名で活動して参ります。 
 ぜひご一緒に素敵な時間を過して参りましょう。 ご参加を心よりお待ちしております。 

 
  【主な活動内容】 
  ・ 年間５回の例会の準備は当番制（年１～２回）ですので、毎回出席できなくても大丈夫です。 
  ・ 今年度は新型コロナウイルス感染症拡大予防の為、年間４回の活動予定です。 
    （２０２０年５月の例会は中止となりました） 
  ・ １２月に開催するクリスマス祝会の準備は、３年生部員を中心に全部員で協力して行います。 
  ・ 入会は随時受け付けています。任期に決まりはありませんのでご都合により退会も可能です。 
 
  【入会方法】 
  ・ 育友会聖書を学ぶ会 2020kgsh.seisho@gmail.com にてご質問を受け付けております。 
    お問い合わせのうえ、メールで入会のお申し込みが可能です。 
  ・ 第１回目の例会（６月３０日㈫）にご参加いただき、活動の様子を見ていただいてからのお申 
    し込みも可能です。お気軽に部員までお声掛けください。 

    ※ 第１回目の例会（６月３０日㈫）は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、開催中止とさ 
    せていただく場合がございます。 
    中止の場合は事前に Classi でご連絡しますので、ご確認くださいますようお願いいたします。 

 

～ 松隈協先生より ～ 

	 今年度の聖書を学ぶ会の年間テーマは『良くなりたいか』です。	

	 高等部の主題聖句（2020年度の教育の柱・目標）に合わせました。高等部生は１年間、この

テーマをチャペルなどで考えます。保護者の会である聖書を学ぶ会のテーマを同じにすること

によって、ご家庭での話題が豊かになることを願っています。	

	 このテーマから１年間、次のようなことを考えてみたいと思っています。	

	 	 ①「良くなりたい」という願いを失っていないか。	

	 	 ②「良くなる」とはどうなることか。	

	 	 ③この言葉はイエス様が「ベトザタの池」で言われた言葉だが（ベトザタは「あわれみの	

	 	 	 家」という意味）、私たちの世界は「あわれみの家」になっているだろうか。	

	 今この文章を読んで、感覚として響くことがあったら、ぜひ聖書を学ぶ会へお越しください。	

	 共に聖書を通して、学びましょう。	

	

4



広報部会　部員募集のお知らせ

広報部会 部会長　青山まゆみ

陽春の候、育友会会員の皆様には益 ご々清祥のこととお慶び申し上げます。
私たち広報部会は、先生方、お子様、ご家庭の架け橋となるべく、

学校生活や育友会活動をお伝えする広報誌として「育友会通信」を発行しています。
新年度にあたり、一緒に広報誌の編集に携わっていただける

ボランティア部員を随時募集しています。

【活動内容】年２回の育友会通信の発行【１学期終業式（７月）と卒業式の前日（２月）に配布】
広報部会：各学期に５～６回ほど、年間17回程度（水曜日）

　学期始めに企画を考え、基本的に学年に分かれて担当企画の取材と
編集作業をします。撮影した写真と記事、依頼した原稿などを
おおまかにレイアウトして印刷業者に渡します。レイアウトや入力作業は
プロにお任せするのでパソコンが苦手な方でも大丈夫です。

　広報部員は、取材を通して子供たちの学校生活を一番身近に感じられ、
先生方と話す機会も増えます。部員みんなで協力しながら和気あいあいと
楽しく活動しています。ぜひ一緒に「育友会通信」を作りませんか。経験は不問です。
入会を希望される方、活動内容をもっと知りたい方は下記までご連絡ください。

広報部会メールアドレス　kouhoubu2020.kghs@gmail.com

広報部会

5



文化活動部会 

⽂化活動部会 部会⻑ 四反⽥ 美紀 

育友会 ⽂化活動部会より 部員募集のお知らせ 

かつてない難しい状況の中、皆様それぞれに最善の道を模索していらっしゃることと存
じます。ＰＴＡである育友会も、状況が改善し次第、出来る限り早く元の状態へと戻せるよ
うにと、取り組みを続けております。今年度は、開催されるべき催しも延期もしくは中⽌を
余儀なくされておりますが、このトンネルを抜ければ、また⼀緒に活動をしていただけるよ
う、新しい仲間を募集いたします。 

 ⽂化活動部会では、例年は初夏にバスツアーや講習会、秋の⽂化祭では座ってゆっくりし
て頂ける「くつろぎカフェ」を運営しております。ＰＴＡのお役、と固くお考えいただく必
要はなく、⾼校ではなかなか出会いにくいママ友と出会って、⼀緒に仲良く⼦供たちに囲ま
れた中で⽂化祭を盛り上げよう！という気持ちでご参加ください。 
 部員には、お仕事しながらの⽅もたくさんいらっしゃいますから、都合のつく範囲で、普
通よりちょっとだけ踏み込んだ学校への参加が出来ます。負担は少なめ、楽しさや充実感は
たっぷりですので、きっと「やってみて良かった！」と感じて頂けると思います。 

 現在、部員は 3 年⽣ 6 ⼈、2 年⽣ 7 ⼈の 13 ⼈です。まだまだご応募を受け付けておりま
すので、ご興味がおありの⽅は、ぜひ下記のメールアドレスまでご連絡ください。 
（⽂化活動部会：bunkabu.2020@gmail.com） 

⼀緒に楽しく活動いたしましょう！ 
部員⼀同、新しいメンバーを⼼からお待ちしております。 

6



国際交流部会 

   『部員募集』のご案内 

爽やかな風が新緑の香りを運んで来る季節となりました。会員の皆様には益々ご清祥のこととお喜び

申し上げます。 

さて、今年度も国際交流部会では、ご一緒に活動していただける方を募集しています。 

 2019 年度は、春と秋の講演会に加えて冬にフラワー講習会を開催致しました。企画・運営のための活

動は月 1 回程度ですが、仕事を持っている部員がほとんどで、ご自分のペースで参加していただいて

おります。 

国際交流部会では 『出来る人が出来る時に出来る事をする』 活動を目指しています。 

学校生活の情報交換などもしながら、保護者同士の交流を深めませんか？ 

部員の声を一部紹介させていただきます。 

※参加ご希望の方は、育友会国際交流部会 宛に、お申し込みください。

国際交流部会メールアドレス：2020kgsh.kokusai@gmail.com 

お子様の氏名・学年・クラス・出席番号と参加者の氏名・電話番号をお知らせください。（メールの受信設定

をされている方は、国際交流部会からのメールが届くよう設定をお願いいたします） 

きっかけ 

・学校の情報が知りたい

・他の保護者の方とつながりたい

・子供の学校行事に関わりたい

・国際交流に興味がある

・クラブの先輩のお母さんにお声掛けいただいた

経験して感じたこと 

・色々な保護者の方、先生方、講演会でお世話になった方々との素敵な出会いが魅力的

・学年やクラブを超えての保護者同志と繋がる時間が楽しい

・自分の範囲外の人との出会いや知らないことへの扉を開くことが自身のためになっている

と実感できる

・学年を超えての他の部員さんとの繋がりが心強く、かつ楽しく色々な事を得ることができる

7



★切手のまわりを１cmほど残し切り

取ってください。 

★消印部分も切手と一緒に切り

取ってください（１cm 超えても

可） 

国際交流部会 部会長 吉田明子 

収集活動へのご協力のお願い 

新緑の増す季節となりました。会員の皆さまには益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、国際交流部では例年ボランティアの収集活動をしております。 

本年度も皆さまのご協力をいただきたくお願い申し上げます。 

収集品 

・使用済み切手

・書き損じハガキ（未使用）、古いハガキ（未使用）

・外貨コイン、紙幣

・使用済みプリペイドカード、テレカ

収集箱設置場所 

・職員室前 ・１階ホール（掲示板） ・保健室内  ・育友会室

※学校へお越しの際、またはお子さまを通じて投函ください

上記の４か所にこの箱が設置してあります➡ 

☆収集品は、公益財団法人 PHD 協会（神戸）へ送付しています。

アジア・南太平洋の人々への支援を目的とした団体です。

収集品は、こちらの団体で換金され、様々な活動資金に活用されています。 

できることから少しずつ、ボランティア活動をはじめてみませんか 

使用済み切手 

切り取り例 

8



関西学院中学部･高等部の保護者の皆様へ

   2020 年 4 月 
関西学院中学部･高等部 美術科

『 保 護 者 陶 芸 セ ミ ナ ー 』  の ご 案 内  

 色々な物の溢れている時代。そんな時代だからこそ手作りの自分が心をこめて作った「器」と向き合う

と心が和むものです。このセミナーでは、陶芸がはじめてという方、初心者の方を対象に、陶芸制作の基

本を習得しつつ、自分だけの器を楽しく作っていただきたいと思います。

記

日 時 日程未定  9：30～16：00 頃

＊開催日につきましては、社会状況を見ながらのご案内を改めてさせていただきます。

① 陶芸の基本説明

② たま作りの“茶わん”制作

③ 板作りの“皿 or 小鉢”制作

④ 板作りの“花器”制作

＊作業の終わった方から解散となります。

場  所  関西学院高等部 美術教室 （高等部校舎 地下 1 階） 
講  師 高等部美術科 東浦哲也

参加費   4000 円（粘土・釉薬代、備前焼成/運搬費用等） ※当日朝に集めます。 
申込期限 日程未定 

中学部保護者は中学部美術科(矢形)まで、 
高等部保護者は高等部美術科(東浦)まで申し込んで下さい。 

＊初めての方、初級者の方を対象としたセミナーです。

＊先着順です。定員になりましたら募集を停止します。

＊当日は作業のしやすい服装（エプロン等）でお越し下さい。爪があまり長いようですと、

粘土作業が出来ませんのでご注意下さい。

＊昼食を当日の朝、申し込んでいただく事が出来ます。（“今昔庵”注文予定）

＊お問い合わせは高等部美術科東浦（東浦メール higashi@kwansei.ac.jp）までお願いします。 

『保護者 陶 芸 サークル 』 の ご 案 内

☆ 毎週木曜日（15：00～18：00）、中学部・高等部の保護者が高等部美術教室に集まっ

て「陶芸サークル」の活動をしております。こちらへの参加を希望される方は

高等部美術科:東浦に直接お問い合わせ下さい。要項をお渡しします。 ＊見学自由 

切り取り

＊日程未定 締め切り 提出先：中学部（矢形）、高等部（東浦） 

2020 年 「 保 護 者 陶 芸 セ ミ ナ ー 」 参 加 申 込 書 

( 中学部・高等部 )（  ）年（  ）組   生徒氏名（   ） 

連絡先℡（ ）  参加者名（  ）

Mail ｱﾄﾞﾚｽ（ ） （フリガナ）（ ）

9


	⓪-2春のお手紙　表紙（最終）
	バインダー1.pdf
	①-2春のお手紙　挨拶文(最終）　
	②-2    本部　お知らせのみ（最終）　
	③④-3聖書　春のお手紙（最終）
	⑤-3広報　春のお手紙　カラー（最終）
	⑥-4文化　春のお手紙（最終） -
	⑦-4国際交流部会　部員募集（最終）
	⑧国際交流部会　春のお手紙-収集活動のお願い（初稿）
	【東浦】2020陶芸セミナーご案内




